
 

 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE EUGENÓPOLIS 

MINAS GERAIS – BRASIL 

Praça Ângelo Rafael Barbuto, nº 58, Bairro 
Centro, CEP 36.855-000, Eugenópolis – MG   

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 
 
 

Processo Administrativo nº 054/2024 
Pregão Eletrônico nº 002/2024 

 
 

O Prefeito Municipal de Eugenópolis, Estado de Minas Gerais, no uso de suas atribuições legais e 
com fundamento no inciso IV, do art. 71, da Lei nº 14.133/2021 e posteriores alterações, RESOLVE: 

 
HOMOLOGAR o Processo Administrativo nº 054/2024, referente ao Pregão Eletrônico nº 

002/2024, cujo objeto é aquisição de veículos novos, zero km em atendimento as Secretarias 
Municipais do Município de Eugenópolis/MG; e 

 
ADJUDICAR o objeto licitado em favor das empresas:  
 

STRADA VEICULOS E PEÇAS LTDA - CNPJ: 01.654.749/0001-15 

N° 
ITEM 

CÓD. DESCRIÇÃO 
MARCA/ 
MODELO 

UNIDADE  QTD. 
VALOR 

UNITÁRIO  
VALOR 
TOTAL  

001 

 

AMBULÂNCIA SIMPLES REMOÇÃO TIPO A 
FURGÃO - PRIMEIRO EMPLACAMENTO PARA O 
MUNICÍPIO DE EUGENÓPOLIS/MG - VEÍCULO 0 KM, 
MOTOR 2.2 - DIESEL - COM AS ESPECIFICAÇÕES 
MÍNIMAS ABAIXO SOLICITADAS: CAPACIDADE 
VOLUMÉTRICA 11 M3, POTÊNCIA MÍNIMA DE 139 
CV - ENTRE-EIXOS: 3.400MM, CAPACIDADE MÍNIMA 
DO TANQUE DE COMBUSTÍVEL: 85 LITROS, 
CAPACIDADE MÍNIMA DO RESERVATÓRIO ARLA : 
15 LITROS, AR CONDICIONADO, ALTERNADOR 
180A, BANCO DO MOTORISTA C/ AJUSTE LOMBAR, 
BANCO DO PASSAGEIRO NO BIPOSTO, CÂMBIO 
MANUAL DE 6 MARCHAS, DIREÇÃO HIDRÁULICA, 
FREIOS ABS, CONTROLE DE ESTABILIDADE, 
CORRETOR DE FRENAGEM, ASR ( CONTROLE  
ANTI-DERRAPAGEM, SENSOR DE 
ESTACIONAMENTO TRASEIRO, REPETIDOR DE 
SETA NO RETROVISOR, PILOTO AUTOMÁTICO 
COM LIMITADOR DE VELOCIDADE, TRAVAS 
ELÉTRICAS, VIDROS ELÉTRICOS, SUSPENSÃO 
TRASEIRA COM FOLHA DUPLA, RETROVISORES 
EXTERNOS ELÉTRICOS, FARÓIS COM 
REGULAGEM ELÉTRICA DE ALTURA, RELÓGIO 
DIGITAL, RODAS DE AÇO ESTAMPADO COM 
PNEUS 225/75 R16 OU LIGA LEVE,CONTROLE 
ADAPTATIVO DE CARGA; - PORTAS TRASEIRAS 
COM ABERTURA DE 270 - GARANTIA MÍNIMA DE 12 
MESES OU 100.000 KM RODADOS.   
DESCRIÇÃO TÉCNICA:  ISOLAMENTO TÉRMICO: 
ISOLAMENTO TERMO ACÚSTICO EM MANTA COM 
RESINA FENÓLICA.  REVESTIMENTO INTERNO: 
REVESTIMENTO INTERNO DO TETO E LATERAIS 
EM ABS; PISO NIVELADO EM COMPENSADO 
NAVAL DE 15 MM DE ESPESSURA, REVESTIDO EM 
MANTA DE VINIL SEM EMENDAS COM VEDAÇÃO E 

FIAT 
DUCATO 
CARGO 

UND 01 259.900,00 259.900,00 



 

 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE EUGENÓPOLIS 

MINAS GERAIS – BRASIL 

Praça Ângelo Rafael Barbuto, nº 58, Bairro 
Centro, CEP 36.855-000, Eugenópolis – MG   

CALAFETAGEM DE TODAS AS BORDAS COM 
RODAPÉ; DIVISÓRIA ORIGINAL DE FÁBRICA EM 
AÇO COM JANELA DE COMUNICAÇÃO 
CORREDIÇA; JANELA: JANELA LATERAL NO 
PADRÃO AMBULÂNCIA INSTALADO NA PORTA 
LATERAL CORREDIÇA, COM VIDROS 
DESLIZANTES; VIDROS PADRÃO AMBULÂNCIA 
NAS PORTAS TRASEIRAS; ARMÁRIO:  ARMÁRIO 
SUPERIOR NA LATERAL ESQUERDA 
CONFECCIONADO EM COMPENSADO NAVAL E 
REVESTIDO EM FORMICA COR BRANCA, COM 
PORTAS CORREDIÇAS EM ACRÍLICO; BANCO BAÚ: 
BANCO TIPO BAÚ PARA 03 PESSOAS, 
CONFECCIONADO EM COMPENSADO NAVAL E 
REVESTIDO EM FORMICA, ASSENTO E ENCOSTOS 
ESTOFADOS A COR CINZA E CINTOS DE 
SEGURANÇA; MACA:  . 01 (UMA) MACA COM 
PERNAS RETRÁTEIS 1900 MM, CONFECCIONADA 
EM ALUMÍNIO, REGULAGEM DE ALTURA DA 
CABEÇA E RODÍZIOS GIRATÓRIOS, COLCHONETE 
EM ESPUMA REVESTIDO EM COURVIN E CINTOS 
DE SEGURANÇA; ACABAMENTOS EM AÇO INOX 
NA ENTRADA E LOCAIS DE DESCANSO DAS 
RODAS DA MACA E QUINAS DOS ARMÁRIOS E 
BANCO BAÚ; TRILHO GUIA PARA MACA; BANCO 
DO MÉDICO: BANCO GIRATÓRIO PARA MÉDICO, 
EM ESTRUTURA TUBULAR, COM ASSENTO E 
ENCOSTO E COM CINTO DE SEGURANÇA 
ABDOMINAL.  ELÉTRICA: 01 (UM) PAINEL DE 
COMANDO COM INTERRUPTORES PARA 
ILUMINAÇÃO INTERNA, VENTILAÇÃO E FAROL DE 
EMBARQUE; ILUMINAÇÃO INTERNA COM 06 (SEIS) 
LUMINÁRIAS DE LED INSTALADAS NO TETO DO 
COMPARTIMENTO DE ATENDIMENTO; 
SINALIZADOR ACÚSTICO E VISUAL EM FORMA DE 
BARRA LINEAR COM SIRENE ELETRÔNICA; FAROL 
DE EMBARQUE TRASEIRO; 01 (UM) EXAUSTOR NO 
ARMÁRIO; SIRENE DE RÉ; EQUIPAMENTOS: 01 
BALAÚSTRE EM TUBO ENCAPSULADO, 
INSTALADO NO TETO; 01 SUPORTE PARA SORO E 
PLASMA MÓVEL INSTALADO NO BALAÚSTRE, TIPO 
DESLIZANTE, PARA AJUSTE DE USO NO SENTIDO 
LONGITUDINAL DO PACIENTE; LIXEIRA PLÁSTICA;  
SISTEMA DE OXIGÊNIO:   . SISTEMA FIXO DE 
OXIGÊNIO; 01 (UM) SUPORTE PARA CILINDRO DE 
OXIGÊNIO 07 LITROS, MONTADO 
CONFECCIONADO EM AÇO CARBONO, COM CINTA 
CATRACA DE FIXAÇÃO; 01 (UM) CILINDRO DE 
OXIGÊNIO DE    07 LITROS COM VÁLVULA E 
MANÔMETRO; SISTEMA DE OXIGÊNIO, 
COMPOSTO DE RÉGUA TRIPLA COMPLETA, 
FLUXOMETRO COM MÁSCARA, CHICOTE PARA 
OXIGENAÇÃO, UMIDICAFADOR E FRASCO 
ASPIRADOR TIPO VENTURI.  GRAFISMO: PALAVRA 
AMBULANCIA, ESPELHADA (INVERTIDA) NO CAPÔ; 
PALAVRA AMBULANCIA, INSTALADA NA PARTE 
INFERIOR DAS PORTAS TRASEIRAS; CRUZES NOS 
VIDROS DAS PORTAS TRASEIRAS; CRUZES NAS 



 

 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE EUGENÓPOLIS 

MINAS GERAIS – BRASIL 

Praça Ângelo Rafael Barbuto, nº 58, Bairro 
Centro, CEP 36.855-000, Eugenópolis – MG   

LATERAIS DO VEÍCULO. 

VALOR TOTAL 259.900,00 

 
BELCAR AUTOMOVEIS LTDA - CNPJ: 38.484.211/0001-10 

N° 
ITEM 

CÓD. DESCRIÇÃO 
MARCA/ 
MODELO 

UNIDADE  QTD. 
VALOR 

UNITÁRIO  
VALOR 
TOTAL  

002 

 

VEÍCULO AUTOMOTOR ZERO KM, DE 
FABRICAÇÃO NACIONAL, TIPO CAMINHONETE 
(PICK-UP), CABINE SIMPLES COM AS SEGUINTES 
CARACTERÍSTICAS TÉCNICAS MÍNIMAS: - COR 
BRANCA, ANO 2024, MODELO MAIS RECENTE NA 
DATA DE ENTREGA; MOTOR BICOMBUSTÍVEL 
COM INJEÇÃO ELETRÔNICA, 04 CILINDROS, 08 
VÁLVULAS, 1.3 LITROS OU MAIOR, COM 
POTÊNCIA MÁXIMA DE NO MÍNIMO 93 CV; 
TRANSMISSÃO MECÂNICA COM NO MÍNIMO 05 
MARCHAS À FRENTE E 01 À RÉ; FREIOS ABS COM 
EBD; AIR BAG PARA O MOTORISTA E 
PASSAGEIRO; DIREÇÃO HIDRÁULICA OU 
ELÉTRICA; AR CONDICIONADO,BANCO DO 
MOTORISTA COM REGULAGEM DE ALTURA, 
VIDROS ELÉTRICOS, TRAVAS ELÉTRICAS, 
ALARME ANTIFURTO, CHAVE CANIVETE COM 
TELECOMANDO,PORTA LUVAS ILUMINADO, 
SENSOR DE MONITORAMENTO DE PRESSÃO DOS 
PNEUS, CINTOS DE SEGURANÇA RETRÁTEIS DE 
03 PONTOS COM REGULAGEM DE ALTURA, 
PNEUS R15”COM CALOTAS INTEGRAIS, 
CARROCERIA: 02 PORTAS, CAÇAMBA COM 
CAPÁCIDADE DE 700 KGF OU MAIOR, TAPETES 
EM BORRACHA NO PISO DA CABINE, PROTETOR 
DE CAÇAMBA, COM CAPOTA MARÍTIMA, 
PROTETOR DE CARTER, GRADE PROTETORA DO 
VIDRO TRASEIRO; PARACHOQUE TRASEIRO COM 
ESTRIBOS ANTIDERRAPANTES E 
RETROREFLETORES; PARACHOQUE DIANTEIRO 
NA COR DO VEÍCULO, GANCHOS PARA 
AMARRAÇÃO DE CARGA NA CAÇAMBA. 
GARANTIA DE 1 ANOS OU 100.000 KM RODADOS, 
DEVERÁ CONTER TODOS OS ITENS EXIGIDOS 
PELO CONTRAN, REGULAMENTAÇÕES DE 
TRANSITO E NORMAS AMBIENTAIS. 

FIAT 
STRADA 

FREEDON 

UND 01 104.500,00 104.500,00 

VALOR TOTAL 104.500,00 

 
LIDER COMERCIO E INDUSTRIA S. A. - CNPJ: 22.776.132/0001-42 

N° 
ITEM 

CÓD. DESCRIÇÃO 
MARCA/ 
MODELO 

UNIDADE  QTD. 
VALOR 

UNITÁRIO  
VALOR 
TOTAL  

003 

 

VEÍCULO MINIVAN 0KM, PARA PRIMEIRO 
EMPLACAMENTO, COM CAPACIDADE DE 07 
PASSAGEIROS, SENDO BICOMBUSTÍVEL, 
DIREÇÃO HIDRÁULICA OU ELÉTRICA, 04 
PORTAS, CÂMBIO MANUAL OU AUTOMÁTICO, 
NA COR BRANCA PARA PADRONIZAÇÃO, 
DISTÂNCIA ENTRE EIXOS MINÍMA DE 2.600MM, 
MOTORIZAÇÃO MINIMA 1.6 A 2.0 C/ 04 

CHEVROLET 
SPIN LTZ 

UND 02 130.450,00 260.900,00 



 

 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE EUGENÓPOLIS 

MINAS GERAIS – BRASIL 

Praça Ângelo Rafael Barbuto, nº 58, Bairro 
Centro, CEP 36.855-000, Eugenópolis – MG   

CILINDROS (PARA MAIOR POTENCIA, POR SE 
TRATAR DE VEICULO PARA TRANSPORTE DE 
PESSOAS EM SERVIÇOS DE SAÚDE), 
CAPACIDADE DO TANQUE MINIMO DE 50 
LITROS (PARA MAIOR AUTONOMIA EM 
VIAGENS MAIS DISTANTES), AR 
CONDICIONADO, TRIO ELÉTRICO. FABRICADO, 
NO MAXIMO, HÁ 6 (SEIS) MESES, COM TODOS 
OS ACESSÓRIOS MÍNIMOS OBRIGATÓRIOS, 
CONFORME LEGISLAÇÃO EM VIGOR. 

VALOR TOTAL 260.900,00 

 
 
Eugenópolis, 27 de junho de 2024. 
 

 
 

Juarez Luiz Breijão 
Prefeito Municipal 

  


